⁶² Vgl. „Similiter in voluntate finis hoc modo se habet, sicut principium in intellectu [...]. Unde voluntas naturaliter tendit in suum finem ultimum, omnis enim homo naturaliter vult beatitudinem. Et ex hac naturali voluntate causantur omnes aliae voluntates, cum quidquid homo vult, velit propter finem. Dilectio igitur boni quod homo naturaliter vult sicut finem, est dilectio naturalis, dilectio autem ab hac derivata, quae est boni quod diligitur propter finem, est dilectio electiva“ (STh I q60 a2).

⁶³ Vgl. Super epistolam II ad Corinthios V 2, nn. 160f., sowie SCHILLEBEECKX, Edward: *The Non-Conceptual Intellectual Element in the Act of Faith: A Reaction*. In: DERS., *Revelation and Theology*. Vol. II. Translated by N.D. Smith. New York: Sheed and Ward 1968, 30–83, hier: 61.

⁶⁴ Vgl. STh I–II q110 a1.

⁶⁵ Vgl. STh I q62 a2, I–II q62 a1 c und ad3.

⁶⁶ STh I–II q62 a1.

einem so oder so gearteten, bestimmten Glück angezogen zu werden. Entsprechend verbinden sich in unserem wirklichen Streben nach dem Glück *appetitus naturalis et rationalis*. Anders wäre es auch nicht möglich, am wahren Glück in der Gottesschau vorbeizugehen: Wenn es keine Bestimmung der *beatitudo secundum communem rationem* durch die Vernunft gibt, sondern nur ein natürliches Streben nach der Gottesschau, würde jeder Mensch notwendig ans Ziel der Gottesschau gelangen.⁶⁷

Die Einheit von Natur und Gnade zeigt sich so nicht als Aufstockung, sondern als nähere Bestimmung des in der Natur Grundgelegten. De Lubac ist die Unbestimmtheit des *desiderium naturale* nicht entgangen. Doch sieht er sie als Schwäche der Natur, die nicht Same der *beatitudo*, sondern ihre Geburtsstätte ist. Da also nur eine passive Hinordnung auf die Gottesschau gegeben ist, wird diese Schwäche von de Lubac als Anzeichen für die Ungeschuldetheit der Gnade gegenüber der Natur gedacht, nicht aber als Verhältnis des Bestimmten zum Unbestimmten.⁶⁸ Letzteres Verhältnis kann von ihm auch nicht bedacht werden: Die Behauptung, daß innerhalb der faktischen Weltordnung die Gnade und die Natur ein- und dasselbe Ziel haben, läßt nur ein *desiderium naturale* zu, das von der Gnade schon zum *ultimus finis* der Gnade bestimmt ist.⁶⁹ Für ein *desiderium naturale*, das

⁶⁷ Vgl. „bonum, quod est obiectum voluntatis, est in rebus [...]; et ideo oportet quod motus voluntatis terminetur ad rem extra animam existentem. Quamvis autem res, prout est in anima, possit considerari secundum rationem communem praetermissa ratione particulari; res tamen extra animam non potest esse secundum communem rationem nisi cum additione propriae rationis; et ideo oportet, quantumcumque voluntas feratur in bonum, quod feratur in aliquod bonum determinatum; et similiter quantumcumque feratur in summum bonum, quod feratur in summum bonum huius vel illius rationis. – Quamvis autem ex naturali inclinatione voluntas habeat ut in beatitudinem feratur secundum communem rationem, tamen quod feratur in beatitudinem talem vel talem, hoc non est ex inclinatione naturae, sed per discretionem rationis, quae adinvenit in hoc vel in illo summum bonum hominis constare; et ideo quandocumque aliquis beatitudinem appetit, actualiter coniungitur ibi appetitus naturalis, et appetitus rationalis; et ex parte appetitus naturalis semper est ibi rectitudo; sed ex parte appetitus rationalis quandoque est ibi rectitudo, quando scilicet appetitur ibi beatitudo ubi vere est; quandoque autem perversitas, quando appetitur ubi vere non est; et sic in appetitu beatitudinis potest aliquis vel mereri adiuncta gratia, vel demereri, secundum quod eius appetitus est rectus vel perversus“ (IV Sent d49 q1 a3 sol3).